
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA 
M. ALEANDRI  

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

n°  267 del     13.06.2016 
 
 

OGGETTO: Direzione Tecnica e Patrimoniale – Procedimento finalizzato alla 
realizzazione di un impianto di smaltimento alternativo alla pubblica fognatura, 
funzionante secondo il principio dell’evapotraspirazione, per la Sede di Roma – 
Affidamento di incarico professionale. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo                                                            
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati           
  

 
 

                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to   (Dott. Remo Rosati) 
 

 

Proposta di deliberazione n° 13 del 13 maggio 2016 
 
Direzione Tecnica e Patrimoniale 
 
L’ Estensore Dott.ssa Emanuela Fabrizi 
 
Il Responsabile del procedimento Dott. Arch. Claudio Scalia 
 
Il Dirigente  Dott. Arch. Claudio Scalia 
 



Il Direttore della Direzione Tecnica e Patrimoniale Dott. Arch. Claudio Scalia, 
 
Premesso: 
- che si rende necessario realizzare un impianto di smaltimento alternativo alla pubblica 

fognatura, funzionante secondo il principio dell’evapotraspirazione, nella Sede di Roma, 
 
Considerato: 
- che il dott. arch. Riccardo Luciani Cantalupo, progettista e direttore dei lavori di un analogo 

impianto realizzata per la Sezione di Viterbo, interpellato al riguardo, ha richiesto per le proprie 
eventuali prestazioni professionali un importo complessivo di € 17.400,00, così determinato: 
a) richiesta di n.o. per vincolo archeologico (compresa progettazione) onorario         €  6.500,00 

  spese     € 500,00 
b) richiesta di parere tecnico – ambientale         onorario         €  1.500,00 

spese      € 300,00 
c) richiesta di parere di idoneità igienico-sanitaria                                 onorario        €  1.500,00 

spese      € 300,00 
d) segnalazione certificata di inizio attività edile                                    onorario         € 1.500,00 

  spese      € 300,00 
e) redazione tecnico-amministrativa degli atti di gara                              onorario      €  1.300,00 

   spese      € 200,00 
f) direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione                     onorario        €  3.000,00 

   spese      € 500,00 
- che lo stesso professionista si è reso disponibile a percepire il solo importo di € 1.100,00 

(rimborso spese di cui alle lettere a), b) e c)) qualora non si dovesse pervenire all’ottenimento 
del titolo abilitativo alla realizzazione dell’opera; 

- che il d lgs 50/2016 consente l’affidamento diretto di incarichi professionali di importo inferiore 
ad € 40.000,00 (art. 36, comma 2 lettera a), 
 

PROPONE 
 

- di affidare al dott. arch. Riccardo Luciani Cantalupo – via G. Parini 15, 00063 Campagnano di 
Roma – l’incarico professionale, così come articolato in premessa, finalizzato alla realizzazione 
di un impianto di smaltimento alternativo alla pubblica fognatura, funzionante secondo il 
principio dell’evapotraspirazione, per la Sede di Roma; 

- di riconoscere allo stesso professionista un compenso complessivo di € 17.400,00, al netto dei 
contributi previdenziali 4% e dell’IVA 22%, da erogare secondo lo stato d’avanzamento 
dell’opera; 

- di riconoscere, invece il solo rimborso spese, dell’ammontare di € 1.100,00, nell’ipotesi in cui  
non dovesse essere rilasciato il titolo abilitativo alla realizzazione dell’opera; 

- di dare atto che la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di 
€ 22.077,12, risulta assicurata con le somme di bilancio individuate al capitolo 300501000020 
relativo alla manutenzione di locali ed impianti. 
 
 

                                                                                          IL DIRETTORE DELLA 
                                                                         DIREZIONE TECNICA E PATRIMONIALE  

                                                                            F.to (Dott. Arch. Claudio Scalia) 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la proposta di deliberazione del Dirigente della Direzione Tecnica e Patrimoniale  avente ad 
oggetto: “Direzione Tecnica e Patrimoniale – Procedimento finalizzato alla realizzazione di un 
impianto di smaltimento alternativo alla pubblica fognatura, funzionante secondo il principio 
dell’evapotraspirazione, per la Sede di Roma – Affidamento di incarico professionale” 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
 

 
DELIBERA 

 
- di affidare al dott. arch. Riccardo Luciani Cantalupo – via G. Parini 15, 00063 Campagnano di 

Roma – l’incarico professionale, così come articolato in premessa, finalizzato alla realizzazione 
di un impianto di smaltimento alternativo alla pubblica fognatura, funzionante secondo il 
principio dell’evapotraspirazione, per la Sede di Roma; 

- di riconoscere allo stesso professionista un compenso complessivo di € 17.400,00, al netto dei 
contributi previdenziali 4% e dell’IVA 22%, da erogare secondo lo stato d’avanzamento 
dell’opera; 

- di riconoscere, invece il solo rimborso spese, dell’ammontare di € 1.100,00, nell’ipotesi in cui  
non dovesse essere rilasciato il titolo abilitativo alla realizzazione dell’opera; 

- di dare atto che la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di 
€ 22.077,12, risulta assicurata con le somme di bilancio individuate al capitolo 300501000020 
relativo alla manutenzione di locali ed impianti. 

 
                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

                                                                                                   F.to   (Dott. Remo Rosati) 
 
 
 



 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
in data    14.06.2016.  
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 


